Дело №1-10/2018

Поступило в суд 18.01.2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2018 г. с. Здвинск, Новосибирская область

Доволенский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Шелиговой Л. А.

при секретаре Сарапуловой Е. С.

с участием государственного обвинителя Круглова Д. В.,

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Толмачева Е. В. ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, проживающей по адресу: 

<

адрес>;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила преступление в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, согласно приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника сельского отделения почтовой связи Верх-Каргат 4 класса (далее по тексту СОПС Верх-Каргат) Барабинского Почтамта - обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ между начальником обособленного структурного подразделения Барабинский Почтамт - Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области - филиал ФГУП «Почта России» (работодатель) и ФИО2 (работник) заключен трудовой договор №. В соответствии с положениями трудового договора ФИО2 была обязана, в том числе, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи, с чем обязуется: бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; принимает на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, кроме того принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя. 

В период работы ФИО2 действовала на основании положения об отделении почтовой связи Верх-Каргат 4 класс Барабинского почтамта - обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России» утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ОСП Барабинского почтамта в соответствии с которым, в ее служебные обязанности входило: организация и обеспечение эксплуатационной деятельности отделения связи; действие от имени отделения связи на основании настоящего положения без особой на то доверенности; обеспечение полной сохранности денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества; организовывать рабочие места работников отделения почтовой связи, систематически осуществлять личный контроль за эксплуатационной деятельностью отделения почтовой связи, за работой почтальонов; кроме того несет ответственность за сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества отделения почтовой связи; за своевременное поступление и достоверность отчётных данных, полноту поступления доходов в кассу. 

На основании должностной инструкции, утвержденной начальником ОСП Барабинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России», от ДД.ММ.ГГГГ начальник отделения почтовой связи ФИО2 обязана выполнить следующие виды работ: контролировать доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений; организовать доставку и выплаты пенсий и пособий; вести учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; организует учет рабочего времени работников; обеспечивать сохранность почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей; осуществлять контроль за оприходованием сумм наложенного платежа; обеспечивает контроль за доставкой адресатам в установленные сроки почтовых отправлений, почтовых переводов денежных средств, пенсий, всех видов пособий; вести учет денежных средств, товарных и материальных ценностей согласно действующим правилам и инструкциям; вести первичный статистический учет; осуществляет контроль за работой почтальонов; обеспечивает своевременное предоставление всех отчетов в Почтамт, обеспечивает ведение учета денежных средств и материальных ценностей, ведение кассовых операций, ежедневное ведение дневника формы 130, отправка дневника ф.130 и первичных документов в Почтамт. 

Таким образом, в период с 10.09.2015 до 14.07.2017 ФИО2 выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, то есть являлась должностным и материально-ответственным лицом. 

В соответствии с положения об отделении почтовой связи Верх-Каргат 4 класс Барабинского почтамта - обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России» утвержденного 18.09.2014 начальником ОСП Барабинского почтамта основными задачами отделения почтовой связи являются: оказание почтовых, финансовых услуг по реализации газетно-журнальной продукции и товаров народного потребления; обеспечение сохранности почтовых отправлений, денежных средств, условных ценностей, товаров народного потребления; оплата пенсий, переводов, прием за электрическую энергию, прием подписки на газеты и журналы, продажа периодических изданий и других коммерческих товаров в розницу. 

В период с 26.01.2017 по 01.02.2017, точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО2, являющейся начальником СОПС Верх-Каргат, выполняющей административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, желающей противоправным путем улучшить свое материальное положение, возник единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ей, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно хищение денежных средств, в сумме не менее 400000 (четыреста тысяч) рублей, полученных в результате деятельности СОПС Верх-Каргат. Планируя свои преступные действия, ФИО2 намеревалась, в течение длительного времени совершать хищения денежных средств вырученных от реализации товароматериальных ценностей, денежных средств вырученных от оприходования сумм наложенного платежа, денежных средств вырученных от приема платежей по коммунальным услугам, денежных средств предназначенных для выплаты пенсий, принадлежащих Барабинскому почтамту - ОСП УФПС Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России», которые были вверены ФИО2 под отчет, в связи с занимаемой ею должностью начальника СОПС Верх-Каргат.

Таким образом, ФИО2 выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей при назначении на должность начальника СОПС Верх-Каргат, в силу выполнения ею должностных обязанностей, денежных средств в крупном размере на общую сумму 452711 рублей 90 копеек при следующих обстоятельствах:

В период с 01.02.2017 до 30.05.2017 ФИО2 имея единый преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, выразившегося в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, контроле за работой почтальонов, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС Верх-Каргат, расположенном по адресу: 

<

адрес>, периодически изымала из кассы СОПС Верх-Каргат, вверенные ей денежные средства, похищая их путем присвоения в различных суммах, (точные даты и время, а также точные суммы в ходе расследования установить не представилось возможным), полученные от реализации в указанном помещении товаров и товарно-материальных ценностей (газетно-журнальная продукция, знаки почтовой оплаты и товары народного потребления) в общей сумме 238009 рублей 85 копеек, принадлежащих Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России», присвоив их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу. 

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО2, в период с 01.02.2017 по 30.05.2017 находясь в помещении СОПС Верх-Каргат, вносила в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ложные сведения об остатках товарно-материальных ценностей. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 30.05.2017 по 26.06.2017, ФИО2 находясь на своем рабочем месте в помещении СОПС Верх-Каргат, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и используя свое служебное положение, выразившегося в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, контроле за работой почтальонов, в крупном размере, действуя умышленно, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства, полученные от оприходования сумм наложенного платежа в общей сумме 39819 рублей 98 копеек, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России», которые в кассу не внесла, присвоив их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу, а именно: 

30.05.2017 в период с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 получила от ФИО3 денежные средства в сумме 2149 рублей за получение последней посылки наложенным платежом № и денежные средства в сумме 50 рублей, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» в общей сумме 2199 рублей в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

01.06.2017 в период с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 получила от ФИО4 денежные средства в сумме 17400 рублей за получение последним посылки наложенным платежом № и денежные средства в сумме 528 рублей, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» в общей сумме 17928 рублей в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

В этот же день, 01.06.2017 в период с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 получила от ФИО3 денежные средства в сумме 1780 рублей, за получение последней посылки наложенным платежом № и денежные средства в сумме 50 рублей, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» в общей сумме 1830 рублей в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу;

В этот же день, 01.06.2017 в период с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 получила от ФИО5 денежные средства в сумме 5000 рублей за получение последним посылки наложенным платежом № и денежные средства в сумме 280 рублей, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» в общей сумме 5280 рублей в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

06.06.2017 в период с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 получила от ФИО6 денежные средства в сумме 2835 рублей за получение последней посылки наложенным платежом № и денежные средства в сумме 56 рублей 70 копеек, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» в общей сумме 2891 рублей 70 копеек в кассу не внесла. присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу; 

15.06.2017 в период с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 получила от ФИО3 денежные средства в сумме 2970 рублей за получение последней посылки наложенным платежом № и денежные средства в сумме 59 рублей 40 копеек, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» в общей сумме 3029 рублей 40 копеек в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу;

22.06.2017 в период с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 получила от ФИО6 денежные средства в сумме 4044 рубля за получение последней посылки наложенным платежом № и денежные средства в сумме 80 рублей 88 копеек, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» в общей сумме 4124 рубля 88 копеек в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу;

26.06.2017 в период с 14 часов до 17 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 получила от ФИО6 денежные средства в сумме 2487 рублей за получение последней посылки наложенным платежом № и денежные средства в сумме 50 рублей, за оказание услуг по переводу, после чего данные денежные средства, принадлежащие Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» в общей сумме 2537 рублей в кассу не внесла, присвоила их себе, тем самым безвозмездно обратив в свою пользу. 

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО2, в период с 30.05.2017 по 26.06.2017 находясь в помещении СОПС Верх-Каргат, вносила в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ложные сведения об остатке посылок наложенным платежом в СОПС Верх-Каргат. 

Кроме того в период с 01.06.2017 по 27.06.2017, точные даты и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО2 находясь на своем рабочем месте, в помещении СОПС Верх-Каргат, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и используя свое служебное положение, выразившегося в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, контроле за работой почтальонов, в крупном размере, действуя умышленно, изъяла из кассы СОПС Верх-Каргат, вверенные ей денежные средства в общей сумме 32882 рубля 07 копеек, полученные в результате принятия от населения коммунальных платежей, принадлежащих Барабинскому Почтамту – ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России», тем самым совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств.

Кроме того 03.07.2017, около 15 часов, ФИО2 находясь на своем рабочем месте, в помещении СОПС Верх-Каргат, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и используя свое служебное положение, выразившегося в контроле за ведением кассовых операций, обеспечением сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и товарно-материальных ценностей, контроле за оприходованием денежных средств, контроле за работой почтальонов, в крупном размере, действуя умышленно, изъяла из кассы СОПС Верх-Каргат вверенные ей денежные средства, в сумме 142000 рублей, предназначенные для оплаты пенсий жителям 

<

адрес>, тем самым совершила хищение путем присвоения вверенных ей указанных денежных средств. 

С целью сокрытия своих преступных действий ФИО2, 03.07.2017 находясь в помещении СОПС Верх-Каргат, в 13 поручениях на оплату пенсий и других социальных выплат отразила заведомо ложные сведения о получении пенсионерами пенсий на общую сумму 142156 рублей 02 копейки.

В ходе проведенной инвентаризации начальника СОПС Верх-Каргат ФИО2 06 июля 2017 года, работниками Барабинского Почтамта - ОСП УФПС Новосибирской области – филиала ФГУП «Почта России» была выявлена недостача денежных средств у ФИО2 на общую сумму 452711 рублей 90 копеек, которые ею были незаконно присвоены. 

Таким образом, в период с 01.02.2017 до 06.07.2017 года начальник СОПС Верх-Каргат ФИО2, находясь в помещении СОПС Верх-Каргат по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, являясь материально ответственным лицом, умышленно, с корыстной целью совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 452711 рублей 90 копеек, путем их присвоения, принадлежащих Барабинскому Почтамту - ОСП УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», что является крупным размером. Похищенные денежные средства ФИО2 безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Действия ФИО2 квалифицируются по ч. 3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в содеянном признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. 

Защитник Толмачев Е. В. так же поддержал ходатайство подсудимой, пояснив, что подсудимая заявила такое ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены.

Государственный обвинитель Круглов Д. В. и представитель потерпевшего ФИО1 не возражали против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а потому обвинительный приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие трех малолетних детей, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, постоянное место жительства.

Отягчающих обстоятельств по делу, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ, т.е. назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не находит. 

Судом обсуждалась возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом также обсуждалась возможность назначения ФИО2 наказания в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако, с учетом обстоятельств дела, с учетом мнения государственного обвинителя о мере наказания, а также с учетом того, что совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжких, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит для этого оснований и считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом с учетом совокупности вышеизложенных смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, с учетом личности подсудимой, с учетом мнения представителя потерпевшего, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, таковое ей следует считать условным и назначить с применением ст. 73 УК РФ, а также без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 447592 рубля 90 копеек, суд на основании ст. 1064 ГК РФ, считает подлежащим удовлетворению в полном размере; кроме того, подсудимая полностью признала указанные исковые требования.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой ФИО2 не подлежат.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу Федерального государственного Унитарного предприятия «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 447592 рубля 90 копеек (Четыреста сорок семь тысяч пятьсот девяносто два рубля 90 копеек).

Вещественные доказательства по делу: 13 поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, а именно: поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 ИвА., поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 С.ча, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17, поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18; Приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 дней в Новосибирский областной суд.

Судья Л. А. Шелигова